Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N 	/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

em conformidade com o Regimento Interno, após ouvido o Plenário, requer que

seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com

cópia à Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, solicitando as seguintes

informações:

1. A Prefeitura tem conhecimento das condições atuais da pista de skate

localizada na Praça do Cristo, no bairro Campo Alegre, especialmente quanto

à presença de buracos, desgaste da estrutura e falta de manutenção?

2. Há previsão de revitalização desse espaço esportivo? Caso afirmativo, qual o

prazo estimado para o início e conclusão das intervenções necessárias?

I
i

3. Existe algum planejamento, por parte da Secretaria de Cultura e Esporte,

para a realização de competições municipais de skate, bem como ações de 91

incentivo e valorização dos praticantes da modalidade no município?

4. Há diálogo com a comunidade de skatistas local para ouvir sugestões e

propostas sobre melhorias, eventos e formas de fortalecer a prática do skate

como esporte e cultura urbana?

S. A Administração Municipal estuda a possibilidade de construção de novas

pistas de skate em outras regiões da cidade, como forma de ampliar o acesso

ao esporte e descentralizar os equipamentos públicos de lazer?

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103

âmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

SALA DAS SESSÕES, 13 DE MAIO DE 2025

ç12-11-
v 	SAMUEL CARLOS DE SOUZA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 - (031) 3769-8103